COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

                                               REQUERIMENTO Nº                       , DE 2006.
                                            (Do Sr. Deputado CARLOS WILLIAN)

Solicita  a  constituição  de  uma  Subcomissão
Especial  para  acompanhar    e  investigar  a
descoberta  e    Exploração  de  Gás  Natural  no
Estado de Minas Gerais.

   Senhor Presidente,

               Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 29, II do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que seja instalada uma Subcomissão Especial para acompanhar e
investigar sobre a exploração da imensa reserva de gás natural no Estado de Minas Gerais.

                                                              JUSTIFICAÇÃO

   Presente pleito para a instalação da Subcomissão Especial, mediante a utilização
dos  instrumentos  regimentais  desta  Casa,  visa  criar  uma  forma  de  auxiliar  e  trazer
informações  e  dimensionar  com  precisão  o  tamanho  das  reservas,  mas  um  promissor
levantamento preliminar – e ainda sujeito a reavaliação que trará a  auto-suficiência  ao
nosso País.

  Os  poucos  dados  disponíveis,  contudo,  não  impede  que  grandes  empresas
nacionais  e  estrangeiras,  demonstre  interesse  nas  pesquisas  e   avaliar  toda  a  área  e  a
extensão que se pode fazer a prospecção.

  Conforme matéria publicada no Jornal Estado de Minas dias 21 e 22 de maio de
2006, o qual traz informações que em algumas regiões do Estado de Minas Gerais, são
usados meios rudimentares ao consumo do gás natural  e o aproveitamento parcial desse,
demonstra que na verdade não seria exagero dizer que o sertão dorme na pobreza sobre
uma imensa reserva de gás.

 Aproveito a oportunidade e  conclamo a Vossa Excelência  e aos nobres pares, que
adotemos medidas urgentes sobre a matéria, para que possamos atender com disciplina e
garanta ao Povo pobre destas regiões   geração de trabalho e renda.

                                                                 Sala das Sessões,                    de maio de 2006.

                                                                                         Deputado Federal CARLOS WILLIAN.

*
A
E
2
3
A
1
D
B
1
0
*

  A
E

23
A

1D
B

10

	                                    COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL